Wir leren auch dieses, das niemand diß Sacrament nemmen soll, der inn sünden wider sein gewissen verhart, man soll auch solliche nit zulassen, welche in offentlichen sünden ligen. Derhalben

Wer diß Sacrament nit empfangen soll.

pane edat. Ut autem Ireneus inquit, eucharistiam constare duabus rebus, terrena et coelesti, et Paulus ait, panis, quem frangimus, participatio est corporis Domini, ita nos docemus, cum pane consecrato exhiberi corpus Christi sumentibus. Nec docemus, fieri transsubstantiationem, ut vocant, seu abjici substantiam panis, et sequimur multorum sanctorum Patrum firma et perspicua testimonia.

C. 2)

*De secunda paragrapho in articulo de poenitentia.*

(18. Maji ad Electorem Sax. missus est Articulus.)

*„Idcirco peccata saltem letalia, quorum quis sibi conscius est, et quae conscientiam perplexam tenent“ etc.*

De ea parte respondemus, retinendum esse in Ecclesiis ministerium privatae absolutionis, quae est vox Evangelii sonans per

2) Verba: „Idcirco peccata — tenent“ sunt textus originalis, collocutoribus exhibitus, ex articulo libri octavo repetitus. Eckius: Autor: „enumeratio delictorum nec mandata — sustentantibus“. Haeresis est Jacobitarum, Vnaldensium etc., confessionem non esse necessariam. Ideo sacrosancta synodus Constant. sess. 8 inter articulos Vuikleph damnavit istum de confessione (v. d. Hardt, conc. Constant. T. II. Wessenberg, d. gr. Sdruverfmdg. II.) Magna impietas est, dicere, enumerationem peccatorum non esse necessariam, ut miseri homines sic maneant captivi in vinculis diaboli, quia futurum est, ut omnes majora crimina reticebunt et leviuscula solum dicent, super quo ludet diabolus, quia enervabitur vigor et vis confessionis. Quomodo sacerdos absolvet eum a majoribus criminibus, quae nescit? Qua clave utetur sacerdos, eum nescit, an sit dignum, ut solvatur vel re-

leren wir die Regel Pauli, eyn jeder soll sich selbst zuvor prüfen vund also von diesem brott essen.

Weiter auch wie Ireneus spricht, das das Sacrament werde auß zweyen dingen, auß eynem irdischen, vund eynem himlischen, vund Paulus spricht, das brot, das wir brechen, ist außsetzung des leibs Christi. Also lernen wir auch, das mit dem Consecrirtten brot der leib Christi den nießenden geben werde vund sagen nit, das da werde transsubstantiation, oder vertilgung der substanz des brotts, vund folgen hierin gewisser vund klarer zeiguuß viler heiligen vätter.

Transsubstantia-  
tion nichts.

### Im Artikel von der Beicht gegen den ersten §., da diese wort stehen: G.

„Derhalben sollen gebeicht werden zum wenigsten die todt sünde, die jme enner bewust ist vund von welchem das gewissen zweinel hatt, oder geengstiget würdt.“

Von diesem puncten ist dieses vnser antwort.

Man soll inn den kirchen erhalten den dienß der priuat absolution, welche ist eyn stinn des Euangeltii, lautende durch den

---

tineatur; imo nunquam utetur clave retentionis, quia nullus confitebitur retinenda, si cautus fuerit. Quid est, quod commendant absolutionem tam utilem, salutarem et sanctuosam, dum, ubi maxime opus est, non impendunt? In confessione Saxonica Augustae oblata plurimi faciunt absolutionem, quia sit vox et mandatum Dei et quantam consolationem afferat conscientiiis, sed hujus consolationis nolunt eorum praedicatores esse participes. In eadem confessione assignant causam, cur non omnia peccata sint enumeranda, at postea per responsa catholicorum edocti frivolum esse hanc rationem, eam modo non adducunt, quia omnia sunt enumeranda, quae non subterfugiant cognitionem nostram, licet omnia peccata scire non possimus. Omnia autem peccata enumeranda autoritate probatur Tertulliani, Cypriani, Hylarii etc, ad quae nullus Lutheranus mihi in hunc diem respondit. Prosper (est Prosper Aquitanicus, init. 5. sec.,

ministros et singulis applicans remissionem peccatorum. Id beneficium piis et pavidis conscientis gratissimum est, quae hac ipsa voce confirmantur, ut statuunt Evangelium non solum aliis generaliter, sed singulis etiam promittere remissionem et unicuique applicare Christi promissionem. Haec confirmatio salutaris est piis, qui luctantur cum veris pavoribus. Interim tamen in Ecclesia extare et hanc doctrinam necesse est, quod enumeratio delictorum nec mandata sit jure divino, nec necessaria, et quod sine ea peccata remittantur contritis et fide se sustentantibus. Sicut et Prosper testatur, illi, quorum peccata humanam noticiam latent, non ab ipsis confessa, nec ab aliis publicata, si ea confiteri vel emendare noluerint, Deum, quem habent testem, ipsum habituri sunt, et ultorem. Quodsi ipsi sui iudices fiant et veluti suae iniquitatis ultores, in se voluntariam poenam severissimae animadversionis exerceant, temporalibus poenis aeterna mutabunt supplicia et lacrymis ex vera cordis contritione fluentibus restinguent aeterni ignis incendia. Haec Prosper.

Et conjicerentur conscientiae in periculosas dubitationes, si putarent omnium peccatorum enumerationem necessariam esse. Sed tamen, quia multi propter ambiguos casus habent opus consilio, ideo hortandi sunt homines, ut addant enumerationem, ut